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Vĩnh Bảo, ngày      tháng     năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Phát động Tháng Công nhân - Tháng hành động về An toàn VSLĐ 

và Khai mạc “Ngày hội Người lao động” năm 2025 
 

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-LĐLĐ ngày 20/3/2025 của Ban Thường 

vụ LĐLĐ huyện về việc tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2025, 

Liên đoàn Lao động huyện Vĩnh Bảo xây dựng kế hoạch tổ chức Phát động 

Tháng Công nhân - Tháng hành động về An toàn VSLĐ và Khai mạc “Ngày hội 

Người lao động” năm 2025 với những nội dung hoạt động cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Chương trình là Ngày hội truyền thống của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ 

chào mừng 50 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-

30/4/2025), 139 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886-1/5/2025) và 135 năm 

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); chào mừng Đại hội 

Đảng các cấp; kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-

13/5/2025) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025, hướng tới kỷ niệm 96 

năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2025); tiếp tục cổ 

vũ, động viên đoàn viên, CNVCLĐ tích cực thi đua, lao động sản xuất, tích cực 

rèn luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe góp phần thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, thành phố và đất nước.  

 - Thông qua chương trình nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn 

xã hội trong việc chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng, cải 

thiện điều kiện sống, làm việc, tôn vinh và phát huy vai trò của CNVCLĐ trong 

giai đoạn phát triển mới của đất nước.  

- Từ hoạt động này phát hiện các cá nhân, tập thể có khả năng, năng khiếu 

trong phong trào thể dục, thể thao tham gia thi đấu cấp thành phố, làm nòng cốt 

cho hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ, góp phần tích cực vào phong 

trào thi đua của địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo.  

2. Yêu cầu  

- Vận động, thu hút được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động trên địa bàn tham gia chương trình.  

 - Chấp hành nghiêm Luật, Điều lệ và các quy định của Ban Tổ chức giải. 

 - Tổ chức chương trình phải đảm bảo tính khoa học, khách quan, văn hoá 

trong thể thao, tuyệt đối an toàn, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả. 
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II. ĐỐI TƯỢNG 

Là cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ hiện đang công tác, làm việc, sinh hoạt 

tại các Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện; có đủ sức khỏe 

để tham gia thi đấu các nội dung đã đăng ký. 

 Lưu ý: Trong quá trình thi đấu BTC có quyền truất quyền và hủy toàn bộ 

thành tích thi đấu đối với các trường hợp sau: Vận động viên không đúng đối 

tượng, trong quá trình thi đấu có biểu hiện quá khích... (Việc xác định lỗi sẽ do 

trọng tài quyết định). 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: 

- Nộp hồ sơ, danh sách đăng ký thi đấu các nội dung về Liên đoàn Lao 

động huyện trước ngày 20/4/2025.  

- Họp trưởng đoàn, xếp lịch thi đấu vào 14h00’ ngày 24/4/2025 (Thứ 5) 

tại Hội trường Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện. 

- Tổng duyệt đồng diễn thể dục giữa giờ vào 15h00’ ngày 26/4/2025. 

  - Tổ chức các hoạt động:  01 ngày, từ 7h00’, ngày 27/4/2025 (Chủ Nhật). 

2. Địa điểm tổ chức: Nhà thi đấu Thể dục Thể thao huyện. 

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC  

1. Chương trình Phát động 

 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;  

- Phát động Tháng Công nhân - Tháng hành động về An toàn VSLĐ năm 

2025, khai mạc “Ngày hội Người lao động”;  

- Tặng quà và trợ cấp cho đoàn viên CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn;  

- Tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia hoạt động;  

- Màn đồng diễn thể dục giữa giờ; 

- Kết thúc chương trình phát động.  

2. Hoạt động Văn hóa – Thể thao 

- Giải Bóng chuyền hơi Nữ; 

- Giải Kéo co;  

- Nhảy bao bố; 

- Bế mạc, trao giải. 

3. Hoạt động chăm lo 

- Cắt tóc miễn phí; 

- Khám sức khoẻ miễn phí. 

4. Thành phần khách mời  

- Các đồng chí Thường trực, đại diện lãnh đạo các Ban, Quỹ trợ vốn 

CNVCLĐ, Trung tâm Tư vấn pháp luật và Hỗ trợ người lao động, Văn phòng 

LĐLĐ thành phố; 

- Các đồng chí Thường trực Huyện uỷ; đại diện lãnh đạo HĐND - UBND 

- Ủy ban MTTQVN huyện; các Ban xây dựng Đảng, các tổ chức chính trị - xã 
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hội huyện, Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND&UBND huyện; Phòng 

Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao và 

Du lịch huyện; 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ huyện; 

- Đại biểu lãnh đạo Liên đoàn Lao động các huyện kết nghĩa; 

- Các đồng chí Ban Chấp hành công đoàn cơ sở trực thuộc; 

- Đại diện cấp ủy, lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa 

bàn huyện;  

- Ban Tổ chức chương trỉnh, Tổ Trọng tài, cán bộ đoàn viên, CNVCLĐ, 

các Vận động viên, cổ động viên tham gia Ngày hội: Giải Bóng chuyền hơi nữ, 

Giải Kéo co, Nhảy bao bố, Đồng diễn thể dục giữa giờ. 

- Các đồng chí cán bộ, đoàn viên CNVCLĐ được nhận trợ cấp, cắt tóc 

miễn phí, khám sức khoẻ miễn phí tại chương trình;  

- Phóng viên Trung tâm Báo chí và Truyền thông Hải phòng, Báo lao 

động thường trú tại Hải Phòng, Chuyên đề an ninh Hải Phòng, Trung tâm Văn 

hóa -Thông tin - Thể thao và Du lịch huyện. 

V. CHUỖI HOẠT ĐỘNG “NGÀY HỘI NGƯỜI LAO ĐỘNG” 

1. Giải Bóng chuyền hơi Nữ 

 1.1. Đối tượng 

 Là Nữ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ hiện đang công tác, làm việc, sinh 

hoạt tại các Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện. 

1.2. Số lượng  

- Mỗi Công đoàn cơ sở đăng ký 01 đội, mỗi đội có 10 VĐV (đã bao gồm 

cả dự bị). Đối với các đơn vị có ít đoàn viên (có thể) phối hợp với các đơn vị 

cùng trong khối để thành lập đội tham gia (cử đơn vị chủ trì, đăng ký). 

- Riêng Công đoàn cơ quan các xã, thị trấn phối hợp với công đoàn các 

trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên cùng địa bàn thành lập 01 đội, những 

đơn vị sáp nhập có thể đăng ký 02 đội (do công đoàn cơ quan xã, thị trấn làm 

cụm trưởng, chủ trì). 

1.3. Nội dung thi đấu 

 Căn cứ số lượng các đơn vị đăng ký Ban Tổ chức sẽ lựa chọn hình thức 

thi đấu phù hợp và thông báo tới các đơn vị. 

1.4. Bóng và trang phục thi đấu 

- Bóng thi đấu: Bóng chuyền hơi 250g.  

- Trang phục thi đấu: Các cầu thủ sử dụng giày và trang phục thể thao khi 

thi đấu; trang phục do các đội lựa chọn, đảm bảo thuận tiện và dễ phân biệt 

trong quá trình thi đấu.  

1.5. Thể thức thi đấu 

- Thực hiện theo Luật thi đấu Bóng chuyền hơi hiện hành. 
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2. Giải Kéo co 

2.1. Đối tượng  

Là cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ hiện đang công tác, làm việc, sinh hoạt 

tại các Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.  

2.2. Số lượng 

- Mỗi Công đoàn cơ sở đăng ký 01 đội, mỗi đội có 12 người (trong đó: 01 

trưởng đoàn, 01 huấn luyện viên, 10 vận động viên: 05 nam và 05 nữ). Đối với 

các đơn vị có ít đoàn viên (có thể) phối hợp với các đơn vị cùng trong khối để 

thành lập đội tham gia (cử đơn vị chủ trì, đăng ký). 

- Riêng Công đoàn cơ quan các xã, thị trấn phối hợp với công đoàn các 

trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên cùng địa bàn thành lập 01 đội, những 

đơn vị sáp nhập có thể đăng ký 02 đội (do công đoàn cơ quan xã, thị trấn làm 

cụm trưởng, chủ trì). 

2.3. Trang phục thi đấu  

Các Vận động viên khi thi đấu sử dụng giày và trang phục thể thao, do 

các đội lựa chọn, đảm bảo thuận tiện và dễ phân biệt trong quá trình thi đấu.  

2.4. Thể thức thi đấu 

- Loại trực tiếp trong 01 hiệp đấu.  

- Áp dụng luật thi đấu kéo co hiện hành. 

 3. Nhảy bao bố 

3.1. Đối tượng 

 Là cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ hiện đang công tác, làm việc, sinh hoạt 

tại các Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.  

3.2. Số lượng 

- Mỗi Công đoàn cơ sở đăng ký 01 đội, mỗi đội có 02 người (trong đó: 01 

Nam và 01 Nữ).  

- Riêng Công đoàn cơ quan các xã, thị trấn phối hợp với công đoàn các 

trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên cùng địa bàn đăng ký 01 đội, những đơn 

vị sáp nhập có thể đăng ký 02 đội (do công đoàn cơ quan xã, thị trấn làm cụm 

trưởng, chủ trì). 

3.3. Nội dung, trang phục thi đấu 

 - Giải thi đấu gồm 01 nội dung: Nam - Nữ kết hợp. 

- Các Vận động viên khi thi đấu sử dụng giày và trang phục thể thao, do 

các đội lựa chọn, đảm bảo thuận tiện và dễ phân biệt trong quá trình thi đấu.  

3.4. Thể thức thi đấu 

- Mỗi đội sẽ phải hoàn thành quãng đường bằng nhau do BTC quy định. 

 - BTC sẽ tổ chức bốc thăm để chia bảng thi đấu chọn đội thắng vào vòng 

chung kết. Thiết kế số đường nhảy do Ban Tổ chức quy định. 

 * Lưu ý: Trong quá trình thi đấu BTC có quyền truất quyền và hủy toàn 

bộ thành tích thi đấu đối với các trường hợp sau: 
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 - VĐV không đúng đối tượng, khi đang thi đấu mà xô đẩy hoặc ngăn cản 

cặp VĐV khác nhằm mục đích để chặn bước tiếp của đội bạn (Việc xác định lỗi 

sẽ do trọng tài quyết định). 

 - VĐV có dấu hiệu gian lận quãng đường nhảy (ví dụ: chạy ngoài bao 

bố.) 

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ GIẢI THƯỞNG 

- Các đơn vị chủ động kinh phí tập luyện và tham gia thi đấu. 

- Ban tổ chức chủ động kinh phí tổ chức giải, tặng cờ và trao giải cho từng 

nội dung.     

- Các Công đoàn cơ sở và các đơn vị tham gia chủ động lên kế hoạch 

thành lập đội tuyển, tập luyện, chuẩn bị tốt các điều kiện về tham gia chương 

trình. 

VII. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC  VÀ TỔ TRỌNG TÀI  

1. Ban tổ chức:  

* Trưởng ban: Đ/c Phạm Xuân Hanh - Ủy viên Ban Chấp hành Liên đoàn 

Lao động thành phố, Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện Vĩnh Bảo. 

* Các Phó ban: 

1. Đ/c Đoàn Văn Thành - Trưởng Phòng Giáo dục và đào tạo, Ủy viên 

Ban Thường vụ LĐLĐ huyện; 

2. Đ/c Phạm Văn Thịnh - Phó Giám đốc Trung Tâm VHTTTT và Du lịch huyện; 

3. Đ/c Trần Văn Hiếu - Phó Chủ tịch LĐLĐ huyện. 

* Các uỷ viên gồm: 

1. Đ/c Lê Hồng Thịnh - Trưởng phòng Tư pháp, Uỷ viên Ban Chấp hành 

Liên đoàn Lao động huyện; 

2. Đ/c Lương Kim Thoa - Phó Chánh Văn phòng Huyện ủy, Uỷ viên Ban 

Chấp hành Liên đoàn Lao động huyện; 

3. Đ/c Lê Thị Ánh Tuyết - Phó Trưởng phòng Nội vụ, Uỷ viên Ban Chấp 

hành Liên đoàn Lao động huyện;  

4. Đ/c Ngô Ngọc Cương - Uỷ viên Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động 

huyện, Phó Chủ tịch UBND, Chủ tịch Công đoàn cơ quan xã Tam Cường; 

5. Đ/c Đoàn Văn Tùng - Uỷ viên Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động 

huyện, Phó Chủ tịch UBND xã Giang Biên; 

6. Đ/c Dương Đức Lượng - Uỷ viên UBKT Liên đoàn Lao động huyện, 

Chủ tịch Công đoàn Trường THCS Cộng Hiền; 

7. Đ/c Lã Thị Hà - Uỷ viên Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động huyện, 

Giáo viên, Chủ tịch Công đoàn trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm; 

8. Đ/c Nguyễn Thị Hằng - Uỷ viên Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động 

huyện; Chủ tịch Công đoàn Công ty TNHH Iwahashi Brushes VN; 

9. Đ/c Phạm Thị Huế - Uỷ viên Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động 

huyện; Chủ tịch Công đoàn Công ty TNHH Well Mart Swany; 
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10. Đ/c Nguyễn Văn Thành - Uỷ viên Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động 

huyện; Chủ tịch Công đoàn Công ty TNHH Forever True Vĩnh Bảo Việt Nam; 

11. Đ/c Lương Thị Thu Hương – Phó Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn 

trường Mầm non Tam Cường; 

12. Đ/c Vũ Thị Hường - UV BCH, Chuyên viên LĐLĐ huyện; 

13. Đ/c Nguyễn Thị Hương - Cán bộ LĐLĐ huyện. 

2. Tổ Chuyên môn phụ trách, Tổ trọng tài: Có quyết định riêng. 

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động huyện 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, phân công thành viên tham gia Ban Tổ 

chức; ban điều hành; mời thành viên cộng tác viên tham gia tổ trọng tài; bốc 

thăm xếp lịch thi đấu. 

- Huy động lực lượng tham dự giải, chuẩn bị tổ chức giải, mời đại biểu, 

họp lãnh đội, khai mạc, tổng kết; 

- Chịu trách nhiệm về nhân sự vận động viên tham dự giải; 

- Mời lực lượng Công an, Y tế về tham gia phục vụ giải; 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí giải thưởng và kinh phí tổ chức. 

2. Công đoàn cơ sở và các đơn vị tham gia 

- Chủ động báo cáo cấp uỷ, lãnh đạo đơn vị, xây dựng Kế hoạch và tổ 

chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2025 tại đơn vị với các hoạt động 

thiết thực, hiệu quả. 

- Chuẩn bị lực lượng và các điều kiện cần thiết để tham gia đầy đủ các nội 

dung của Ngày hội Người lao động năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch Phát động Tháng Công nhân - Tháng hành động về 

An toàn VSLĐ và Khai mạc “Ngày hội Người lao động” năm 2025, Ban 

Thường vụ Liên đoàn Lao động phối hợp với Trung Tâm Văn hóa - Thông tin - 

Thể thao và Du lịch huyện cùng với các đơn vị liên quan tổ chức. Đề nghị các 

Công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai, chủ động báo cáo cấp ủy, lãnh đạo cơ 

quan, đơn vị, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả và 

chuẩn bị tốt mọi điều kiện, tham gia đầy đủ các hoạt động do Liên đoàn Lao 

động huyện tổ chức./. 

Nơi nhận:  
- Thường trực LĐLĐ TP;  

- Ban TG - NC, Văn phòng LĐLĐ TP; 

- Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện; 

- Ban TG-DV, Văn phòng Huyện uỷ; 

- Phòng GD&ĐT, Phòng VHKH&TT;  

Trung tâm VHTTTTvà Du lịch; các đơn vị liên 

quan; 

- Các đ/c UV BCH, UBKT, BNC LĐLĐ huyện; 

- Công đoàn cơ sở trực thuộc;  

- Lưu: VT. 

                            

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Xuân Hanh 
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